UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNMT-VPĐKĐĐ

V/v phối hợp tuyên truyền, phổ biến tài

liệu hướng dẫn cung cấp thông tin về

Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất

qua ứng dụng VNeID

 Lạng Sơn, ngày       tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

 - Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh Lạng Sơn;

 - Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn;

 - Báo và đài phát thanh truyền hình tỉnh;

 - UBND các phường, xã.

Thực hiện Kế hoạch số 515/KH-BCA-BNN&MT ngày 31/8/2025 giữa Bộ

Công an và Bộ Nông nghiệp và Môi trường về triển khai thực hiện chiến dịch

làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai; Kế hoạch số 248/KH-

UBND ngày 23/9/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn Triển khai thực hiện chiến dịch

90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Hiện nay Cục Quản lý đất đai và Cục Chuyển đổi số thuộc Bộ Nông nghiệp

và Môi trường đã phối hợp với Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội

(C06) thuộc Bộ Công an xây dựng tiện ích trên ứng dụng VneID để người sử dụng

đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất cung cấp thông tin về các loại Giấy chứng

nhận về quyền sử dụng đất ở và quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất quy định tại

Khoản 21 Điều 3 Luật Đất đai (viết tắt là Giấy chứng nhận).

Để đảm bảo triển khai Kế hoạch số 515/KH-BCA-BNN&MT và Kế hoạch

số 248/KH-UBND đúng tiến độ, yêu cầu đề ra, Sở Nông nghiệp và Môi trường

trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, phổ biến và tổ chức triển khai

cụ thể như sau:

1. Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh Lạng Sơn

Tuyên truyền, phổ biến, vận động các cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội

viên, công chức, viên chức, người lao động, người thân và gia đình… cung cấp

thông tin về Giấy chứng nhận đã cấp qua ứng dụng VneID, thông qua các hình

thức (như: đăng tải trên các website, trang thông tin điện tử, mạng xã hội; sinh

hoạt chi bộ, các tổ chức chính trị - xã hội;...).

2. UBND các xã, phường

Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người sử dụng đất, chủ sở

hữu tài sản gắn liền với đất trên địa bàn cung cấp thông tin về Giấy chứng nhận

đã cấp qua ứng dụng VneID song song với việc thu thập các loại Giấy chứng

nhận đất ở, nhà ở đang triển khai tại địa phương.

Đối với các loại Giấy chứng nhận đã thu thập tại địa phương trước đây thì

không yêu cầu cập nhật lên ứng dụng VneID, trừ trường hợp người sử dụng đất,

2

chủ sở hữu tài sản có nhu cầu. Việc cung cấp thông tin qua ứng dụng VneID

được ưu tiên bản gốc của Giấy chứng nhận, trường hợp tại thời điểm cung cấp

thông tin mà người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất không giữ

bản gốc của Giấy chứng nhận thì cung cấp bản bản photo (nếu có).

3. Cơ quan Báo và đài phát thanh truyền hình tỉnh

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền thông tin về việc cung cấp thông tin

về Giấy chứng nhận đã cấp qua ứng dụng VneID trên báo in, báo điện tử và các

kênh phát thanh, truyền hình của tỉnh./.

 (Tài liệu hướng dẫn sử dụng tiện ích trên ứng dụng VneID để người sử dụng

đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất cung cấp thông tin về các loại Giấy
chứng nhận được gửi kèm theo).

Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị,

UBND các phường, xã phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh (p/h);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đức Minh

		2025-11-19T12:34:45+0700
	Triệu Đức Minh

		2025-11-19T15:10:04+0700

		2025-11-19T15:08:44+0700

		2025-11-19T15:08:44+0700

		2025-11-19T15:11:25+0700